DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 73Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N0 191/2020-GAB/SEJUDH
BELÉM (PA), 29 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns procedimentos
administrativos, com vistas a dinamizar a rotina desta Secretaria;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 27.07.2020, a PORTARIA nº. 170/2020-GAB/
SEJUDH, de 08.07.2020, publicada no DOE nº. 34.277, de 10.07.2020;
II – DELEGAR a competência, ao Diretor Administrativo e Financeiro LEO-
NARDO DA SILVA COSTA, de autorizar procedimentos administrativos em
geral, no âmbito desta SEJUDH, a contar de 27.07.2020;
III – ATRIBUIR, ao Diretor Administrativo e Financeiro LEONARDO DA SIL-
VA COSTA, a competência de Ordenador de Despesas, habilitando-o a mo-
vimentar todos os recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em
favor desta SEJUDH, a contar de 27.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVASecretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos

Protocolo: 565629
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 22 DE JULHO DE 2020.
Altera “ad referendum” a Resolução nº 033, de 07 de novembro de 2017,
que concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas
pela empresa DENDÊ DO TAUÁ S.A – DENTAUÁ.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESEN-
VOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, que dispõe sobre
a Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado o
Pará;
 Considerando o Decreto nº 5.615, de 29 de outubro de 2002, que aprova
o Regulamento de Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002;
 Considerando o Decreto nº 5.743, de 20 de dezembro de 2002, que apro-
va o Regimento Interno da Comissão da Política de Incentivos ao Desen-
volvimento Socioeconômico do Estado o Pará;
Considerando o que dispõe o art. 6º, inciso VII do Regimento Interno da
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do
Estado do Pará; e
Considerando o expediente protocolado pela empresa, nesta SEDEME, em
05 de março de 2020 e em 03 de abril de 2020.
RESOLVE:
Art.  1º O caput do art.  1º da Resolução nº 033, de 07 de novembro de
2017, que concede tratamento tributário às operações que especifi ca, re-
alizadas pela empresa DENDÊ DO TAUÁ S.A - DENTAUÁ, passa a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica concedido crédito presumido no percentual de 76,7% (se-
tenta e seis inteiros e sete décimos por cento), calculado sobre o débito
do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e so-
bre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS incidente nas saídas internas e interestadu-
ais dos produtos, fabricados neste Estado pela empresa DENDÊ DO TAUÁ
S.A - DENTAUÁ inscrita no Cadastro de Contribuintes de ICMS sob o n.º
15.095.061-6, vedado o aproveitamento de quaisquer créditos fi scais, de-
vendo, inclusive, ser estornado qualquer resíduo de crédito, ainda que a
empresa efetue saídas para o exterior.”
Art. 2º Fica revogado o art. 2º da Resolução nº 033, de 07 de novembro
de 2017, que concede tratamento tributário às operações que especifi ca,
realizadas pela empresa DENDÊ DO TAUÁ S.A – DENTAUÁ, inscrita no Ca-
dastro de Contribuintes de ICMS sob o n.º 15.095.061-6.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
PARSIFAL PONTES
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará.

Protocolo: 565513
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 182/20 DE 29.07.2020.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias à servidora
Émina de Fátima Moraes de Miranda, matrícula nº 2022109/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo B, no período de 20-08-2020 a
18-09-2020, referente ao triênio de 2006/2009, e no período de 22-09-
2020 a 21-10-2020, referente ao triênio de 2009/2012 conforme processo
nº2020/514695. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
– Presidente.

Protocolo: 565569

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 020/2020 – JUCEPA.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2025.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação contínua de in-
formações cadastrais constantes do Cadastros Estadual de Empresas pela
JUCEPA à SERASA mediante o fornecimento, em meios magnéticos ou ele-
trônicos de dados, de registros do comércio disponíveis no sistema da JU-
CEPA, relativos a constituições, alterações e extinções de empresas.
Contratante: SERASA S/A.
CNPJ: 62.173.620/0093-06.
Endereço: Av Doutor Heitor José Reali, 360 - São Carlos/SP - CEP 13571-
385.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt –
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 565534
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/20 DE 27.07.2020.
Art. 1º EXONERAR a servidora MARCIRIA DO SOCORRO TAVARES
TAVARES, matrícula n.º 5923707/1, do cargo de Secretário de Gabinete,
GEP-DAS.011.2, a partir da data da publicação desta PORTARIA. Art.
2º NOMEAR a senhora MARIA ROSANGELA DE ARAUJO CARDOSO, CPF
157.703.382-53, para o cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS.011.2,
a partir da data da publicação desta PORTARIA, conforme processo
2020/532335. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT –
Presidente.

Protocolo: 565494
PORTARIA Nº 183/2020 DE 29.07.2020.

Art. 1º EXONERAR a servidora Valeria Figueiredo da Silva, matrícula n.º
5909834/2, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, a partir
de 05.08.2020. Art. 2º NOMEAR o servidor Carlos Geraldo das Merces
Sousa, matrícula n.º 3255476/1, para o cargo de Coordenador Regional,
GEP-DAS.011.3, a partir de 05.08.2020, conforme processo 2020/545843.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 565615

PORTARIA Nº 176/20 DE 27.07.2020.
Art. 1º EXONERAR a servidora KARLA DA COSTA DIAS REGO, matrícula n.º
5890673/1, do cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.4, a partir da
data da publicação desta PORTARIA. Art. 2º NOMEAR, a senhora MARCIRIA
DO SOCORRO TAVARES TAVARES, CPF 659.239.442-00, para o cargo de
Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.4, a partir da data da publicação desta
PORTARIA, conforme processo 2020/532443. CILENE MOREIRA SABINO
DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 565496

PORTARIA Nº 179/2020 DE 27.07.2020.
Art. 1º EXONERAR a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula
n.º 5898267/1, do cargo de Assessor de Administração de Contratos, GEP-
DAS.012.4, a partir de 03.08.2020. Art. 2º NOMEAR a senhora BEATRIZ
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, CPF n.º 138.843.282-04, para o cargo
de Assessor de Administração de Contratos, GEP-DAS.012.4, a partir de
03.08.2020, conforme processo 2020/532577. CILENE MOREIRA SABINO
DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 565548

PORTARIA Nº 180/20 DE 27.07.2020.
Art. 1º EXONERAR a servidora SAMARA XAVIER AYAN, matrícula n.º
5942270/2, do cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS.011.4, a
partir da data da publicação desta PORTARIA. Art. 2º NOMEAR a senhora
RENATA BELO DA SILVA BORGES, CPF nº 747.765.922-15, para o cargo
de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS.011.4, a partir da data da publicação
desta PORTARIA, conforme processo 2020/532646. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 565489
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 513/2020, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,